Mit welchem Eifer sich alle anstrengten, geht daraus hervor, daß es
mir gelang, an einem Tage wenn nicht alle, so doch die meisten Bücher
hinüberzubringen. Am meisten verdienen meine drei Helfer gelobt zu
werden, daß sie sich ebenso sorgfältig zeigten wie vorher. Sie hätten be-
lohnt werden müssen. Hoffentlich lest ihr die Bücher mit dem gleichen
Eifer wie ihr sie getragen habt. Denn es unterliegt keinem Zweifel, was
das beste ist: Bücher tragen oder Bücher lesen.

Bibliotheca durissima hieme transfertur.

Neminem vestrum esse dixerim, qui nesciat bibliothecam per multos
annos in eo conclavi fuisse, in quo hoc pensum scripturi sumus. Post-
quam autem quattuor annos in aedificio illo collocata est, quod arx
appellatur, libros transferre iussus sum. Habuitne rector, quod libros
ex arce eiceret? Habuit. Qua re commotus est, ut nos induceret, ut
id faceremus? Quod quindecim quartani scholam nostram frequentabant,
impediti sumus, ne diutius in aedificio illo maneremus. Quo factum
est, ut nobis cedendum esset. Quamquam magnopere gaudebamus,
quod conclavia illa, quae frigidissima essent, relinquere poteramus,
tamen timebam, ne spatium mihi non esset libros collocandi. Praeterea
veritus sum libros asperrimo frigore transportare eo magis, quod nes-
ciebam, num invenirentur, qui non deterrerentur, ne per altissimam
nivem vaderent. Ex discipulis ordinis mei quaesivi, quis me adiuturus
esset. Nemo recusavit, ne hoc munus, quamvis magnum frigus esset,
susciperet.

Bene accidit, quod postridie eius diei iter factum est. Mos est,
ut discipuli hoc die schola liberi sint. Sed tantum aberat, ut discipuli
mei itinere facto dormirent, ut maxime operam darent, ut libros por-
tarent. Nemo defuit nisi duo: alter aegrotior erat, quam ut in lecto
esse non deberet, alter novellos magis idoneos esse, qui servorum mu-
nere fungerentur, putabat. Vix omnes conveniant, cum demonstravi,
quomodo libri portandi essent. „Fieri non poterit, quin lectica utamur.
Antequam libros collocaverimus, ordinabimus. Admoneo, ne libros
falso collocetis. Cavete aliquid amittatis! Licet enim multi libri anti-
quissimi sint, tamen plurimo constant. Nolite clamare! Incipiamus!
Nam hic algetis, quasi in Sibiria sitis.“

Quanto studio omnes laboraverint, ex ea re intellegitur, quod mihi
contigit, ut uno die si minus omnes libros, attamen plurimos trans-
ferrem. Dignissimi sunt tres famuli qui laudentur, quod non minus
diligentes se praestiterunt quam antea. Praemiis affici debebant. Vos
libros eodem studio lecturos esse, quo portavistis, spero. Neque enim
dubitandum est, utrum libros portare an legere melius sit.